
Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

 
Soudní dvůr EU 

 
Zastupování ČR a praktické zkušenosti 

 
 
 

 Jiří Vláčil 
Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování ČR před SDEU 

 
 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, 25. 4. 2017 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Osnova 
 

 Soudní dvůr různou optikou 

 postavení vládního zmocněnce 

 zastupování ČR v různých typech řízení 

 praktikálie 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Soudní dvůr různou optikou 
 

 soudní – správní, nejvyšší i ústavní soud 

 politická – pos. 2/13, C-333/13 Dano, C-638/16 X a X 

 integrační 

 institucionální – 75 soudců, 11 GA, 2214 zaměstnanců, 

1750 případů ročně, 400 mil. Euro ročně 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Kancelář vládního zmocněnce 
 

 UV č. 113 ze 4.2.2004 a UV č. 382 z 24.5.2010 

 JUDr. Martin Smolek, Ph.D., LL.M. (od 2008) 

 MZV, Odbor komunitárního práva 

  VLZ + 7 právníků 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Zastupování ČR 
 

 ČR je žalována (řízení o porušení Smluv) 

 ČR žaluje (přímé žaloby) 

 ČR má zájem na výsledku řízení (předběžné 

otázky, intervence) 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Řízení o porušení Smluv 
 

 EU Pilot 

 formální předsoudní fáze 

 řízení před Soudním dvorem 

 druhé „sankční“ kolo 

 žaloba členského státu (C-364/10 HU v. SK) 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Řízení o porušení Smluv 
 

 C-343/08, C-241/11 (zaměstnanecké fondy) 

 C-37/11 (pomazánkové máslo) 

 C-109/11, C-269/11 (DPH) 

 C-525/14 (puncy) 

 C-575/16 (notáři) 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Přímé žaloby 
 

 neplatnost v. nečinnost 

 sekundární legislativa, akty orgánů Unie 

 aktivita před vydáním rozhodnutí 

 dopis v. rozhodnutí 

 2 měsíce od doručení / publikace v ÚV 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Přímé žaloby 
 

 T-194/07 (emisní povolenky) 

 T-248/07 (nadlimitní zásoby) 

 T-465/08 (fondy Phare) 

 T-141/15 (vinice) 

 T-32/16 (mladí zemědělci) 

 T-18/17 (eurodenaturant) 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Předběžné otázky 
 

 význam řízení 

 průběh řízení 

 zájem na výsledku – český případ, přímý dopad na 

praxi / legislativu ČR, práva občanů ČR, zásadní otázka 

 zapojení ČR 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Předběžné otázky 
 

 C-399/09 Landtová + C-253/12 JS  

 C-17/10 Toshiba 

 C-351/12 OSA 

 C-212/13 Ryneš 

 C-43/14 ŠKO-ENERGO 

 C-11/15 Český rozhlas 

 C-676/16 Corporate Companies 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Intervence 
 

 publikace žaloby v ÚV 

 zájem na výsledku – podobné řízení s ČR, týká se ČR, 

zásadní otázka 

 zapojení ČR 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Intervence 
 

 notáři 

 sankční řízení v prvním kole 

 kompetenční spory 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Praktikálie 
 

 komunikace s resorty, schvalování vyjádření 

 pravidelné zprávy o činnosti, isap.vlada.cz 

 komunikace se Soudním dvorem, eCuria 

 komunikace s jinými zmocněnci 

 taktika přípravy vyjádření 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Děkuji za pozornost! 
 

Dotazy? 


